
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «12» сентября 2022 года                                                                          № 52-5 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы  

Шаламова Дмитрия Александровича 

 

 Рассмотрев поступившую посредством Интернет-связи на электронную 

почту в Территориальную избирательную комиссию № 33 жалобу от 12.09.2022 

года, поданную Шаламовым Дмитрием Александровичем, Территориальная 

избирательная комиссия № 33 (далее-ТИК №33) установила: 

 Согласно сведениям, изложенным в жалобе наблюдателям был запрещен 

доступ на территорию Военного института (военно-морского) ВУНЦ ВМФ 

«Военно-морская академия». При подведении итогов голосования было 

обнаружено отсутствие двух заявлений избирателей о голосовании вне 

помещения для голосования, что свидетельствует о выдаче избирателям 

бюллетеней без правового на то основания и невозможности определить 

действительное волеизъявление избирателей ввиду смешения бюллетеней из 

переносного и стационарного ящиков.  

 Как следует из пояснений председателя участковой комиссии 

избирательного участка №114 Архиповой А.А., члены участковой комиссии 

избирательного участка №114 11 сентября 2022 года  проводили голосование 

вне помещения для голосования на территории Военного института (военно-

морского) ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия». После начала подсчета 

голосов председателю участковой комиссии избирательного участка №114 

поступил телефонный звонок и телефонограмма из Военного института (военно-

морского) ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия», сообщавшие что в 

помещении, где проводилось голосование вне помещения для голосования были 

обнаружены два заполненных заявления о голосовании вне помещения для 

голосования с подписями лиц, получивших бюллетени для голосования. Данные 

избирателей из заявлений были проверены по реестру обращений о голосовании 

вне помещения для голосования, а также по списку избирателей Военного 

института (военно-морского) ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия». 

Избиратели были внесены в список и в реестр обращений. Дубликатов 

заявлений среди заполненных заявлений о голосования вне помещения для 

голосования обнаружено не было. Заявления были переданы в участковую 

комиссию избирательного участка №114, после чего был проведен подсчет 

бюллетеней из переносных ящиков для голосования, а также данные о 

полученных, выданных и возвращенных бюллетенях для голосования вне 



 

 

 

2  

помещения для голосования были сверены с соответствующим актом. Данные 

совпали, расхождений выявлено не было.  

 Основания признания бюллетеней для голосования недействительными 

установлены пунктом 12 статьи 68 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 

67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации». Если число бюллетеней 

установленной формы, обнаруженных в переносном ящике для голосования, 

больше количества заявлений избирателей, участников референдума, 

содержащих отметку о числе полученных бюллетеней, все бюллетени для 

голосования по соответствующему избирательному округу, округу 

референдума, находившиеся в данном переносном ящике для голосования, 

решением участковой комиссии признаются недействительными, о чем 

составляется акт, который прилагается к протоколу об итогах голосования и в 

котором указываются фамилии и инициалы членов участковой комиссии, 

обеспечивавших проведение голосования вне помещения для голосования с 

использованием данного переносного ящика для голосования. Число 

признанных в этом случае недействительными бюллетеней оглашается, 

вносится в указанный акт и впоследствии суммируется с числом 

недействительных бюллетеней, выявленных при сортировке бюллетеней. На 

лицевой стороне каждого из этих бюллетеней, на квадратах, расположенных 

справа от данных баллотирующихся кандидатов (списков кандидатов), а на 

выборах в органы местного самоуправления также от позиции "Против всех 

кандидатов" ("Против всех списков кандидатов"), на квадратах, относящихся к 

позициям "Да" и "Нет" ("За" и "Против"), вносится запись о причине признания 

бюллетеня недействительным, которая подтверждается подписями двух членов 

участковой комиссии с правом решающего голоса и заверяется печатью 

участковой комиссии, а сами бюллетени при непосредственном подсчете 

голосов упаковываются отдельно, опечатываются и при дальнейшем подсчете 

не учитываются.  

 Председателем участковой комиссии избирательного участка №114 для 

проведения голосования вне помещения для голосования была сформирована 

выездная группа в составе четырех членов участковой комиссии избирательного 

участка №114 с правом решающего голоса, заранее изъявивших желание 

присутствовать при проведении голосования вне помещения для голосования, и 

обратившихся за оформлением соответствующих пропусков. Иные наблюдатели 

с соответствующим требованием к председателю участковой комиссии 

избирательного участка №114 Архиповой А.А. не обращались. Наблюдатели без 

пропусков не были допущены на объект Министерства обороны РФ 

сотрудниками Министерства обороны РФ, осуществляющими свою 

деятельность на данном военном объекте.  

 В соответствии с пунктом 9 статьи 54 закона Санкт-Петербурга от 

26.05.2014 N 303-46 "О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга" голосование 

вне помещения для голосования проводят не менее двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса, которые должны иметь 

при себе предварительно опечатанный (опломбированный) в участковой 



 

 

 

3  

избирательной комиссии переносной ящик для голосования, необходимое 

количество избирательных бюллетеней установленной формы, реестр либо 

заверенную выписку из него, содержащую необходимые данные об избирателе и 

о поступившем заявлении (устном обращении) о предоставлении возможности 

проголосовать вне помещения для голосования, поступившие заявления 

избирателей о предоставлении возможности проголосовать вне помещения для 

голосования, а также необходимые письменные принадлежности (за 

исключением карандашей) для заполнения избирателем избирательного 

бюллетеня.  

 Таким образом, голосование вне помещения для голосования на 

избирательном участке №114 осуществлено мобильной группой в 

установленном избирательным законодательством составе.  

 На основании изложенного, в соответствии с ст. 26, 28 Федерального 

закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Территориальная избирательная комиссия №33   

 

р е ш и л а: 

 

1. В удовлетворении жалобы Шаламова Дмитрия Александровича отказать. 

2. Копию настоящего решения направить Шаламову Дмитрию 

Александровичу. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 33 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 33                                 М.В. Дмитриева 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 33                          Н.В. Миронюк 


